34 Ad es.: ... *sed quasi ad compendiosum locum quoddam commonitorium illa tibi Evangelii eligenda est sententia [...] et superscribenda cordi tuo, quae ad totius iustitiae breviarium dominico ore profertur* (Hier., Ep. 148, 14); ... *scriptum legis commonitorium traderetur et haberet oblivio paedagogum*” (Gaudent., Sermon. 10,20); *Symbolum est commonitorium fidei et sancta confessio quae communiter ab omnibus tenetur et discitur*” (Nicet., fr. 5); *Iam vero asportandus pro fidelis linguae remuneratione in exilium, epistulas, velut commonitoria fidei et unius sacri et conservandi baptismatis, ovibus suis, quasi pastor sollicitus, dereliquit*” (Gennad., *De viris inl.* 98); *Istis (ndr.: competentes, alias i catecumeni) salutare symbolum traditur quasi commonitorium fidei et sanctae confessionis indicium*” (Isid., *Ecclesiast. off.* 2,21).

35 Ad es.: *De commonitorio vero a clericis dilectionis tuae nobis oblato, necessarium non fuit epistulis quid videretur inserere, cum sufficeret legatis cuncta committi, quorum sermone instrueris* (Leo M., Ep. 85, praef.: carattere antimonofisita); *nam et epistulae sermo et commonitorii series et libelli tui textus eloquitur Priscillianistarum fetidissimam apud vos recaluisse sentinam* (Id., Ep. 15,1: carattere antipriscillianista); *Decursis itaque omnibus quae libelli series comprehendit et a quibus commonitorii forma non discrepat, sufficienter... ostendimus... quid... censeamus* (Id., Ep. 15,16: carattere antipriscillianista); *De Spiritu S. interroganti presbytero Atragilae per commonitorium parvissimum testimonia protulit plura, docens eum cum Patre et Filio unum Deum simpliciter confitendum. Cuius etiam commonitorii sententias... ordinavit oportere describi* (Vita S. Fulg. 48: carattere antiariano).

36 Ad es.: *Datum nescio quod ab Hydatio ibi commonitorium est, quod velut agenda vitae poneret disciplinam*” (Priscill., *Tract.* 2,35,20) e - per sottolineare, ancora, il carattere pratico in merito alle norme disciplinari che doveva contenere - *Nos tamen, etsi absentes ibi fuimus, semper hoc in ecclesiis et admonuimus, ut improbi mores et indecentia instituta vivendi, vel quae contra Christi dei fidem pugnant, probabilis et christianae vitae amore damnetur* (Op. cit. 2,35,24). “Non diversamente, Paolino di Nola ricordava, in una lettera a Sulpicio Severo del 402/404, il *commonitorium* che l'amico – allora alle prese con l'avvio dei suoi *Chronaca* – aveva accluso all'ultima missiva per avere da lui chiarimenti su certe questioni di storia: l'allegato doveva contenere un elenco dei nodi problematici che Sulpicio non riusciva a risolvere” (LIZZI TESTA 2003, p. 63). Si legge, infatti, che *praeterea autem iussisti [...] ut quae te de annalibus non unius gentis sed generis humani fugerent ego videlicet quasi peritior edoceram* (Ep. 28, 5,1-4). Il contesto ricostruibile, pertanto, denota una situazione particolare e un'esigenza specificamente concreta.